
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 606 del 11-07-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN
VARI TRATTI DI STRADA DEL TERRITORIO COMUNALE, MEDIANTE LA
SOSTITUZIONE DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI ESISTENTI CON NUOVI
APPARECCHI A TECNOLOGIA LED - CUP: C89J21026650001 – CIG: 9221845B3A –
AGG: MONTELUPO LUCE ENGINEERING SRL – RUP: CAPECCHI LUCA -
AGGIUDICAZIONE
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 187
Proposta del settore n. 418

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 28/04/2022 veniva approvato il progetto
definitivo/esecutivo per i “Lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in
vari tratti di strada del territorio comunale, mediante la sostituzione degli apparecchi
illuminanti esistenti con nuovi apparecchi a tecnologia Led” e il relativo quadro economico per
una spesa complessiva di euro 130.000,00;
- con determinazione n. 219 del 28/03/2022 è stato determinato il gruppo di lavoro relativo
all’intervento di “Lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in vari tratti
di strada del territorio comunale, mediante la sostituzione degli apparecchi illuminanti
esistenti con nuovi apparecchi a tecnologia Led” ai fini della successiva ripartizione ed
erogazione del fondo ex art. 113, comma 2, D. Lgs. 50/2016;
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio n. 380 del 11/05/2022 con la quale:
- si prendeva atto del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 61 del 28/04/2022 e si approvavano le modalità di svolgimento della
gara da esperire mediante procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) D.L.
76/2020, convertito con legge 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021, convertito con legge 108/2021, con modalità telematica tramite utilizzo della
piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana, ai fini dell’individuazione
dell'operatore economico cui affidare i lavori di “Riqualificazione degli impianti di
illuminazione pubblica in vari tratti di strada del territorio comunale, mediante la sostituzione
degli apparecchi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi a tecnologia Led”;
- si demandava al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;
DATO ATTO che in data 20/05/2022, previa pubblicazione di apposito avviso effettuata in
data 18/05/2022, si procedeva al sorteggio delle imprese da invitare in numero pari a 10, di
cui n. 5 iscritte nell’elenco e aventi sede legale in Toscana, e n. 5 iscritte nell’elenco e aventi
sede legale fuori Regione, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e in modo da tener
conto di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;

RICHIAMATA la determinazione n. 427 del 23/05/2022 del Servizio Affari generali e Attività
Negoziali con cui si approvava la lettera d’invito;
VISTO che:
- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l’importo a base di gara è pari a euro 101.600,00 oltre euro 3.000,00 per l’attuazione degli
oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% per euro 23.012,00 per complessivi euro 127.612,00
come si evince dal quadro economico di cui all’Allegato 1;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara con l’osservanza dell’art. 97 del D.
Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse, con esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs. 50/2016;

 
DATO ATTO che:
- con nota prot. n. 24564 del 23/05/2022 è stata inviata la lettera di invito ai n. 10 (dieci)
operatori economici estratti, come segue:
1) Benedetti Vasco eredi Srl– Codice Fiscale/Partita IVA 01727930479;
2) Del Debbio Spa a socio unico – Codice Fiscale/Partita IVA 00146220462;
3) Montelupo Luce Engineering Srl– Codice Fiscale/Partita IVA 06073440486;
4) Tecno Trade International Srl– Codice Fiscale/Partita IVA 04517430486
5) Tecno-Service Srl - Codice Fiscale/Partita IVA 01399630464
6) Impero Costruzioni Srl – Codice Fiscale/Partita IVA 07797211211
7) Nej Donadio Srl – Codice Fiscale/Partita IVA 03622840613
8) Picanto Appalti Srl – Codice Fiscale/Partita IVA 04597370610
9) Sistec Srl – Codice Fiscale/Partita IVA 06076770723
10) Tecnova Srl – Codice Fiscale 07138770636/Partita IVA 03940861218
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 07/06/2022) sono pervenute n. 4 (quattro) buste
elettroniche;
 
PRESO ATTO che:
- come risulta dal verbale di gara n. 1 del 07/06/2022, depositato agli atti del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali (AGAN), la dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio
Affari Generali ed Attività Negoziali nella sua qualità di Responsabile della procedura di gara
con l'assistenza della Dott.ssa Elena Varocchi (segretario verbalizzante) dipendente del

2/5



Servizio AGAN, a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata, ha
verificato che la stessa risulta completa, provvedendo all'ammissione di tutti gli operatori
partecipanti;
- la Responsabile della procedura di gara ha quindi provveduto all’apertura delle buste
telematiche contenenti le offerte economiche, rilevando che le ditte partecipanti hanno
formulato le seguenti offerte:
1) Tecno Trade International Srl– Codice Fiscale/Partita IVA 04517430486
2) Picanto Appalti Srl – Codice Fiscale/Partita IVA 04597370610
3) Benedetti Vasco eredi Srl– Codice Fiscale/Partita IVA 01727930479;

4) Montelupo Luce Engineering Srl– Codice Fiscale/Partita IVA 06073440486;
- essendo le offerte presentate in numero inferiore a 5, ai sensi dell’art. 97 c. 3 bis del D.Lgs
50/16, non viene calcolata la soglia di anomalia e pertanto non opera il meccanismo
dell’esclusione automatica delle offerte anomale;
 
- si dà atto che, conseguentemente, la graduatoria risulta la seguente:
 
1) Montelupo Luce Engineering Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 06073440486) ribasso
percentuale offerto: 25,72%;
2) Tecno trade international Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 04517430486) ribasso
percentuale offerto: 19,95%;
3) Benedetti vasco eredi Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 01727930479) ribasso percentuale
offerto: 14,90%
4) Picanto appalti Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 04597370610) ribasso percentuale offerto:
13,55%;

 
DATO ATTO che, la prima classificata nella graduatoria di cui al verbale n. 1 del 07/06/2022 è
risultata l'impresa Montelupo Luce Engineering Srl, con sede legale in Montelupo fiorentino
(FI), via delle Pratella n.3, Codice Fiscale/Partita IVA 06073440486) avendo questa offerto
un ribasso del 25,72%, e per un importo di euro 75.468,48 oltre euro 3.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per euro 17.263,07 per complessivi
euro 95.731,55;
 
DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione del Verbale di Gara n. 1, nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti dell'impresa Montelupo Luce Engineering Srl,
subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

ATTESO pertanto di affidare i lavori in oggetto all'impresa Montelupo Luce Engineering Srl per
l'importo di euro 78.468,48 (inclusi oneri della sicurezza pari ad euro 3.000,00) oltre IVA
22% per euro 17.263,07, per complessivi euro 95.731,55;
 
VISTO il quadro economico (Allegato 2) rimodulato a fronte del presente affidamento,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO che la somma di aggiudicazione pari a complessivi euro 95.731,55 trova
copertura finanziaria al capitolo 6903/1 “Interventi vari di manutenzione straordinaria su
illuminazione pubblica per efficientamento energetico" del bilancio di previsione 2022/2024
annualità 2022, rif. rag. prenotazione 1767/2022;
 
DATO ATTO che la somma spettante a titolo di incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs.
50/2016, pari a complessivi euro 2.092,00, è già stata impegnata con determinazione n.
380 del 11/05/2022, come segue:
- quota dell’80%, pari a euro 1.673,60 al cap. 6903/1, imp. 1765/2022 per incentivi al
personale dipendente ex art. 113 del D. Lgs.50/2016;
- quota del 20%, pari a euro 418,40 al cap. 6903/1, imp. 1766/2022 per acquisto beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione in favore del Comune, ex art.
113 del D. Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che il contributo a favore di ANAC pari a euro 30,00 è stato già impegnato con
determinazione n. 380 dell'11/05/2022;
 
 
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto(CUP) è: C89J21026650001;
- il Codice Identificatico di gara (CIG) è: 9221845B3A;

3/5



- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata semplice;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
 
DATO ATTO inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG
2022/2024;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
 
TUTTO ciò premesso;

DETERMINA
 
1. Di approvare il verbale di gara n. 1 del 07/06/2022 depositato agli atti del Servizio AGAN,
relativo all’affidamento dei lavori di “Riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica
in vari tratti di strada del territorio comunale, mediante la sostituzione degli apparecchi
illuminanti esistenti con nuovi apparecchi a tecnologia Led”;
2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori nei confronti dell'impresa M
ontelupo Luce Engineering Srl con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), via delle Pratella
n.3, Codice Fiscale/Partita IVA 06073440486, per un importo di euro 78.468,48 (inclusi oneri
della sicurezza pari ad euro 3.000,00) oltre IVA 22% per euro 17.263,07 per complessivi
euro 95.731,55, come risulta dal verbale di gara n. 1, dando atto che l'aggiudicazione è
risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati in
sede di gara;
3. di approvare il quadro economico (Allegato 2) come rimodulato a fronte della presente
aggiudicazione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
4. di perfezionare la prenotazione di spesa assunta con propria determinazione n. 380
dell'11/05/2022 impegno n. 1767/2022 assunta al cap. 6903/1 per l’importo complessivo di
euro 95.731,55 IVA compresa;
5. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata semplice;
6. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
8. di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
9. di confermare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e
degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, l'Istruttore
Tecnico Luca Capecchi del Servizio Lavori Pubblici.

4/5



Data
01-07-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


